¹ Cap. 16 hujus lib.

VALESI ANNOTATIONES.

σεσιν ἐλεγχομένοι; οἴδατε γὰρ ἀκριβῶς, ὅτι Ἀμφίων μὲν ἐν Νικομηδείᾳ, Χρηστός δὲ ἐν Νικαίᾳ κατεστάθησαν ἀντ' αὐτῶν, διὰ τὴν οἰκείαν ἀσέθειαν, καὶ τὴν πρὸς τοὺς Ἀρειομανίτας κοινωνίαν, τοὺς ἀπὸ τῆς συνόδου τῆς οἰκουμένης ἀποδοκιμασθέντας. *Quomodo igitur vel ipse vel Theognius alium deponere potuerunt, cum ipsi depositi fuerint, et ordinationibus in ipsorum locum factis convincantur? Probe*

cernebat. Sed præcipue eum molestia affecerunt Eusebius et Theognius, quod cum Alexandrinis quibusdam communicassent, quos utpote non recte sentientes de fide, synodus ad pœnitentiam agenda servaverat: ipse autem imperator, tanquam in exsilium deportari iusserat. Hac igitur ex causa commotum imperatorem nonnulli asserunt, Eusebio ac Theognio exsilium irrogasse. Verum de his rebus superius ea scripsi¹, quæ auditione acceperam a viris qui eas res accurate callebant.

CAP. XXII.

Qualia adversus sanctum Athanasium Ariani ac Melitiani frustra machinati sint.

Eorum vero malorum quæ postea contigerunt Athanasio, duo isti auctores fuere. Nam cum loquendi fiducia et auctoritate apud imperatorem plurimum possent, Arium quidem, ut amicum et eadem cum ipsis sentientem, reducere Alexandriam; Athanasium vero tanquam ipsis adversantem Ecclesia ejicere studuerunt. Hunc ergo apud Constantinum accusant, quasi seditionum ac turbularum in Ecclesia auctor fuisset, multisque in ecclesiam ingredi cupientibus aditum intercluderet: cum tamen omnes ad concordiam reduci possent, si hoc unum concederetur. Has adversus illum calumnias veras esse firmabant multi episcopi et clerici qui cum Joanne erant: qui quidem assidue imperatorem **73** adeuntes, seque orthodoxos esse asseverantes, Athanasium et eos qui sub illo erant episcopos, cædis, vinculorum, injustorum verberum ac plagarum, et incendii ecclesiarum accusabant. Ubi vero Athanasius scripsit imperatori, Joannis asseclis illegitimis objiciens ordinationes, et studium novandi ea quæ Nicææ decreta fuerant, fidemque non rectam, et seditiones ac contumelias adversus eos qui de divinitate recte sentirent; Constantinus deinceps cui crederet nesciebat. Cum igitur hujusmodi crimina sibi mutuo objectarent, multique subinde accusatores ab utraque parte ipsi molesti essent, quoniam præcipua illi cura erat concordia populorum, scripsit Athanasio, ut nemo aditu ecclesiæ prohiberetur. Quod si hoc de ipso in posterum nuntiaretur, missurum se con-

VARIORUM.

¹ Καταδικάσαι φυγὴν Εὐσεβίου καὶ Θεογνίου. Vix trium mensium spatium ab celebrata synodo Nicæna elapsum erat, cum Eusebius Nicomediensis et Theognius Nicænus, quod Arianis partibus non obscure studerent, relegati a Constantino sunt in Galliam. Quod autem de notario corrupto refert hic Sozomenus, commentum est. (Clariss. monachi Benedicti, *Vita Athanas.*, p. 11.)

¹ Συνεχῶς βασιλεῖ προσιόντες. Τῆν μὲν οὖν

ἀρχὴν προσέπεμπε προτρέπων. — Principio quidem missis ad me litteris Eusebius cohortabatur ut reciperem Arianos; ita tamen ut verbis non scriptis minaretur, scripto rogaret. Me autem repugnante, ac respondente minime recipiendos esse hæreseos inventores, ac veritati infensos homines, anathemateque damnatos ab œcumenica synodo, imperatori beatæ memoriæ Constantino auctor fuit ut mihi rescriberet. Athanas., (*Apol. contra Arianos*, pag. 178.)

festim qui ipsum ex urbe Alexandria expelleret. Si quis vero ipsam imperatoris epistolam legere desiderat, ejus pars quæ continet id quod dixi, ita se habet: « Cum igitur voluntatis meæ indicium habeas, omnibus in ecclesiam ingredi cupientibus liberum aditum præbe. Nam si intellexero, quemquam eorum qui ecclesiæ particeps fieri voluerit, abs te impeditum, vel introire prohibitum esse, mittam continuo qui te juxta mandatum meum deponat, et in alium locum transferat ¹. » Sed cum Athanasius scriptis ad imperatorem litteris ei persuasisset, Arianos ad catholicæ Ecclesiæ communionem admitti non oportere, Eusebius intelligens, quandiu Athanasius contrarias partes tueretur, nunquam se id quod volebat assecuturum, omnibus modis eum e medio tollendum esse censuit. Et quoniam ad tantum facinus prætextum idoneum non habebat, pollicetur Melitianis se ipsorum causæ suffragaturum apud principem, et apud eos qui in palatio plurimum poterant, si Athanasium accusare vellent. Hinc ergo primum Athanasio crimen intenditur, quod linearum tunicarum tributum Ægyptiis imposuisset, et hujusmodi collationem ab ipsis accusatoribus exegisset. Verum Apis et Macarius, Alexandrinæ Ecclesiæ presbyteri, qui tum forte illic aderant, eam criminationem mendacii convincere studuerunt. Cum ob hoc crimen evocatus fuisset Athanasius, iterum eum accusant quod, imperatori insidias struens, arculam auri Philumeno cuidam misisset. Verum imperator, damnata accusatorum calumnia, Athanasio, ut in patriam rediret, permisit. Scripsit etiam ad populum Alexandrinum litteras quibus testimonium ei perhibebat æquitatis ac rectæ fidei: seque lubenter cum eo in colloquium venisse dicebat, eumque prorsus divinum virum sibi videri, qui cum invidiæ causa in crimen vocatus fuisset, superior adversariis suis exstiterit. Cumque accepisset, plurimos ex Ægyptiis Arii ac Melitii causa inter se in Deum conjiciat, ejusque judicium consideret, utque mutuam inter ipsos benevolentiam servent, et eos qui concordiæ ipsorum insidiarentur, **74** cunctis viribus expellant. Et imperator quidem hoc modo ad universam multitudinem scribens, cunctos ad concordiam provocabat, omnique studio laborabat ne Ecclesiæ corpus divelleretur.